se in illud conicit et videtur sibi magnam misericordiam consecuta, quod hoc impedimentum tolli possit. . . . Videre mihi videor animas purgatorii magis eo torqueri, quod videant in se esse aliquid Deo displicens, quod voluntarie contra tantam bonitatem commiserunt, quam ulla alia poena, quam in purgatorio sentiunt." Cap. 11: „Tantus est impetus ignis interni, quo desiderant in Deum transmutari, ut hoc sit eorum purgatorium. Non attendunt ad purgatorium, in quantum est ignis purgatorius, sed retardatio desiderii in iis inflammati constituit proprium earum purgatorium." Cap. 12: „Caritas quidem Dei in anima redundans confert ei, quantum video, magnam tranquillitatem; at haec tranquillitas ne minimam quidem partem poenae animarum purgatorii minuit, sed potius haec ipsa caritas, quae cernit se impeditam, poenam iis creat, et tanto maiorem poenam, quanto perfectior est caritas, cuius dono Dei capaces sunt. Itaque animae purgatorii simul et magnum gaudium et magnam poenam habent, neque alterum altero impeditur." Cap. 14: „Si anima appareret ante faciem Dei habens in se vel modicum quid, quod purgatione indigeret, magna se sentiret iniuria affici maioreque dolore quam decem purgatorii. Neque enim ferre posset purissimam illam bonitatem et summam iustitiam; et ita coram Deo apparere esset irreverentia in Deum. Animae autem intolerabile esset cognoscere Deo nondum plene esse satisfactum, etsi minimum purgationis deesset; utque hac rubigine liberaretur, mallet in mille gehennas ire, quam nondum perfecte purgata ante faciem Dei comparere."

606. De duratione poenae purgatorii hoc unum certum est eam esse temporalem nec futuram ultra diem iudicii, quia tunc omnes homines dividuntur in duas classes: „et ibunt hi in supplicium aeternum, iusti autem in vitam aeternam" (Matth. 25, 46). Unde „purgatorias poenas nullas futuras opinetur [christianus] nisi ante illud ultimum tremendumque iudicium" (S. Augustinus, De civ. Dei l. 21, c. 16; M 41, 731). Quod fortasse in fine mundi quibusdam animabus purgatorii deest ratione durationis, potest Deus supplere ratione acerbitatis. Iustos autem tunc in terra viventes nonnulli censent igne, quo mundus cremabitur, purgatum iri. Ita S. Thomas (In 4, dist. 47, q. 2, a. 3, sol. 2 ad 5) et S. Bonaventura (In 4, dist. 47, a. 2, q. 4).

Quam vero diuturna sit poena singularum animarum, plane incertum est. Sotus (In 4, dist. 19, q. 3, a. 2) et Maldonatus (De purg. q. 5) sine ullo solido argumento dicunt poenam numquam durare ultra decem annos. Ecclesia permittit, ut missae pro defunctis dicantur sine ullo limite temporis, et ab Alexandro VII damnata est thesis: „Annuum legatum, pro anima relictum, non durat plus quam per decem annos" (Denz. n. 1143). Communis sententia est alias animas aliis diutius purgari (S. Thomas, In 4, dist. 21, q. 1, a. 3, sol. 3).

ART. III.

DE SUFFRAGIIS PRO DEFUNCTIS.

Prop. XXXVI. Animae purgatorii suffragiis vivorum iuvari possunt. De fide (Suppl. q. 71, a. 6).

607. Concilia, cum loquuntur de purgatorio, docent „animas ibi detentas fidelium suffragiis, potissimum vero acceptabili altaris sacrificio, iuvari". Ita conc. trid. sess. 25 (Denz. n. 983), similiter conc. florent. in decreto unionis (Denz. n. 693) et conc. lugdun. II (Denz. n. 464). Intellegitur autem suffragium quodlibet auxilium, quod fidelis fidei praebet ad aliquid a Deo ei obtinendum, ut remissionem poenae temporalis. Sunt igitur suffragia pro defunctis bona opera, quae viventes Deo offerunt, ut animas purgatorii a poenis liberet.

608. S. Scriptura commendat haec bona opera 2 Mach. 12, 46 (supra n. 589). Alii textus, qui citantur, sunt satis obscuri. Ita Tob. 4, 18: Ἐκχεον τοὺς ἄρτους σου ἐπὶ τὰν τάφον τῶν δικαίων, καὶ μὴ ὀψὲς τοῖς ἁμαρτωλοῖς. Hunc textum multi explicant de eleemosynis pauperibus dandis, ut horum precibus et ipsis eleemosynis defuncti iuventur. Alii vero, etiam catholici, censent commendari consuetudinem afferendi cibos propinquis defunctorum ad eos consolandos; alii aliter interpretantur. Ceterum etiam primis saeculis christianae religionis solebant ad sepulcra cibos afferre eosque cum pauperibus communicare tum ad luctus solacium tum ad iuvandas animas hoc opere misericordiae. Sed haec consuetudo, quia multis abusibus patebat, abrogata est (cf. S. August., Confess. l. 6, c. 2; M 32, 719; Epist. 22; M 33, 90 sqq.; De civ. Dei l. 8, c. 27; M 41, 255). — Porro affertur textus: „Mortuo ne prohibeas gratiam" (Eccli. 7, 37)¹; quia enim Ecclesiasticus et in praecedentibus et in sequentibus commemorat opera misericordiae, etiam haec verba de misericordia mortuis exhibenda apte intelleguntur. — Obscura quoque sunt verba apostoli: „Alioquin quid facient, qui baptizantur pro mortuis, si omnino mortui non resurgunt? Ut quid et baptizantur pro illis?" (1 Cor. 15, 29.) Multi textum secundum obvium sensum verborum explicant de vicario baptismo pro defunctis, qui sine baptismo decesserant, suscepto. Sic intellecta verba apostoli sunt argumentum ad hominem: Quomodo vos, qui (ex falsa quidem opinione) putatis vos posse pro defunctis baptismum suscipere et hoc modo eos iuvare, nihilominus negatis vel in dubium vocatis resurrectionem mortuorum? Alii censent baptizari pro mortuis esse idem atque opera paenitentiae suscipere pro mortuis (cf. Marc. 10, 38; Luc. 12, 50). Haec explicatio iam invenitur apud SS. Patres (Bellarm., De purg. l. 1, c. 8). Alii explicant: baptizari pro mortuis,

¹ Hebraice 7, 33: „Da donum cuivis viventi, et etiam mortuo ne cohibeas misericordiam" (cf. Knabenbauer, Comment. in Eccli. 114 et xv).

i. e. baptizari in fidem resurrectionis a mortuis (cf. De sacram. in gen. VI, n. 306).

609. Valde manifesta est doctrina traditionis, quam ex liturgiis et SS. Patribus iam supra (n. 592 sqq.) exhibuimus. Res tam evidens est, ut vel ipse Calvinus scribat: „Ante mille et trecentos annos usu receptum fuit, ut preces fierent pro defunctis. [Veteres] omnes in errorem abrepti sunt. [Dico] in eo aliquid humani passos esse, ideoque ad imitationem trahendum non esse, quod fecerunt“ (Inst. l. 3, c. 5, n. 10). Mirum videri potest, ut in veteribus liturgiis oratio fiat etiam pro sanctis. Ita e. g. in liturgia S. Chrysostomi: „Offerimus tibi rationalem hunc cultum pro iis, qui in fide requiescunt, maioribus, patribus, patriarchis, prophetis, apostolis, martyribus . . . praecipue pro sanctissima immaculata Maria.“ Sed antiqui doctores iam exposuerunt alio modo fieri orationes pro sanctis, qui sunt in caelo, alio modo pro reliquis defunctis; pro sanctis quidem, ut ait S. Cyrillus Hierosol.: „ut Deus orationibus illorum et deprecationibus suscipiat preces nostras“; pro reliquis autem oramus, „maximum esse credentes animarum iuvamen, pro quibus offertur precatio“ (Catech. myst. 5, n. 9; M 33, 1115). S. Augustinus: „Habet ecclesiastica disciplina, quod fideles noverunt, cum martyres eo loco recitantur ad altare Dei, ubi non pro ipsis oretur, pro ceteris autem commemoratis defunctis oratur. Iniuria est enim pro martyre orare, cuius nos debemus orationibus commendari“ (Serm. 159, n. 1; M 38, 868; cf. De anima et eius origine l. 1, c. 11; M 44, 481). S. Epiphanius: „Quae pro mortuis fiunt preces, utiles sunt, tametsi non omnes culpas extinguant. Iustorum pariter et peccatorum mentionem facimus; peccatorum quidem, ut iis a Domino misericordiam impetremus; iustorum autem patriarcharum, prophetarum . . . ut Christum a ceterorum ordine segregemus, reputantes non esse Dominum cum mortalibus aequandum. . . . Sed his rationibus missis, necessario illud facere ecclesiam dico, quae traditum sibi ritum a maioribus acceperit. Quare cum in ecclesia constituta sint praeclara ac penitus admiranda, ex hoc capite impostor ille [Aërius] convincitur“ (Haer. 75, n. 8; M 42, 514). Cf. Augustinus, Haer. 53 (M 42, 40)¹.

Interna ratio, cur bona opera vivorum prosint defunctis, est communio sanctorum, quam confitemur in symbolo, et quae explicata est in tractatu De paenit. (VII, n. 487 sqq.). Cf. Suarez, De paenit. disp. 48, sect. 1.

610. Si quaeritur, quibus suffragiis iuvare possint defuncti, iam alibi (De paenit. VII, n. 477 sqq.) ostensum est, quomodo iuvare possint indulgentiis. Efficacissimum medium iuvandi defunctos est sacrificium

¹ Cf. J. P. Kirsch, Die Lehre von der Gemeinschaft der Heiligen im christlichen Altertum, Mainz 1900, 32 sqq. 96 sqq. 160 sqq.

missae (conc. trid. sess. 21, c. 2 et can. 3; Denz. n. 940 950; cf. supra n. 592), cuius vis propitiatoria in tractatu De eucharistia (VI, n. 920 sqq.) explicatur. Dein vero iuvare possunt defuncti quibuslibet bonis operibus, et maxime eleemosynis, operibus paenitentiae corporalis, orationibus (conc. florent. decret. union.; Denz. n. 693).

Suffragia imprimis iuvant defunctos per modum satisfactionis vicariae, quatenus per ea honor peccato Deo ablati restituitur, et tantum satisfationis animae in purgatorio remittitur, quantum valet satisfactio a vivo praestita. Utrum vero hanc vicariam satisfationem Deus ex pura misericordia, an etiam ex iustitia ideoque infallibiliter acceptet, non una est theologorum sententia. Suarez censet acceptari hanc satisfationem ex iustitia (De paenit. disp. 48, sect. 6, n. 4). Solutio quaestionis pendet ex promissione Dei. Ergo „si admittimus [ut communiter admittunt] hanc promissionem respectu viventium, non est cur negemus eam extendi ad animas purgatorii, quae etiam sunt nobis caritate coniunctae et non minus indigent quam viventes, immo magis quodammodo, quia non possunt per se satisfacere, sed tantum satisfacere; nec etiam sunt omnino in termino, sed adhuc durant in via; et ideo tam ex parte earum quam ex parte nostri est fundamentum seu capacitas huius pacti seu promissionis. Ex parte autem Dei eadem est congruentia liberalitatis et misericordiae non repugnantis iustitiae et eadem significatio voluntatis eius, quia, quantum ex usu et traditione ecclesiae colligimus, eadem lex est suffragiorum respectu defunctorum, quae est respectu viventium; nam ecclesia aequaliter offert sua suffragia pro vivis et defunctis“ (Suarez, De paenit. disp. 48, sect. 6, n. 4).

611. Praeterea orationes fidelium iuvant animas purgatorii per modum impetrationis. Censent quidem nonnulli theologii orationibus, ut sunt impetratoriae, non directe iuvare defunctos, sed indirecte tantum, quatenus propter eas Deus dat viventibus gratiam satisfaciendi pro defunctis et has satisfationes acceptat (Suarez l. c. sect. 5, n. 8 sqq.). Alii vero, ut card. De Lugo (De paenit. disp. 24, n. 20), censent orationibus directe impetrari, ut Deus merita Christi et sanctorum animabus defunctorum applicet. Christus enim indeterminate dixit: „Petite, et accipietis.“ Ita etiam Bellarminus ait: „Oratio duobus modis iuvat defunctorum animas: uno modo, ut opus quoddam poenale et laboriosum . . . alio modo, ut est impetratoria, quod est ipsi orationi proprium, quomodo etiam beatorum orationes prosunt nobis et animabus purgatorii, licet satisfactoriae non sint“ (De purgat. l. 2, c. 16).

612. Dubium non est, quin etiam beati pro animabus purgatorii intercedant; ecclesia enim orat: „Nostrae congregationis fratres, propinquos et benefactores, qui ex hoc saeculo transierunt, beata Maria semper virgine intercedente cum omnibus sanctis tuis, ad perpetuae

beatitudinis consortium pervenire concedas"; et: „Intercedentibus omnibus sanctis tuis, pietatis tuae clementia, omnium delictorum suorum veniam consequantur.“ Valde autem accersita videtur haec explicatio nos orare, ut sancti orent, ut nos pro animabus satisfaciamus. Ceterum admittendum est has intercessionem sanctorum fieri secundum certas leges a Deo statutas, ut possit e. g. specialis poena esse, ut quaedam animae careant sanctorum intercessionibus vel earum plus minusve capaces sint. Etiam *Suarez* ait: „Verisimile est sanctos, qui in hac vita reliquerunt aliquas superabundantes satisfactiones proprias, posse obtinere a Deo, ut his vel illis animabus purgatorii ad remissionem poenae applicentur“ (l. c. n. 9). Consequenter videtur dicendum eos posse etiam orare, ut Christus satisfactiones suas applicet, et *Suarez* concedit etiam hunc modum esse probabilem. Sed si hoc conceditur, iam fere cessat differentia opinionum.

613. In quaestione, *num status iustitiae requiratur, ut quis possit mortuos iuvare*, distinguendum est inter opus operatum et opus operantis. Ut opus operantis sit satisfactorium, requiritur status gratiae, quia opus factum in statu peccati mortalis nullum habet valorem satisfactorium. Aliter sentiendum est de operibus, quibus inest vis quaedam ex opere operato, vel quasi ex opere operato, ut sunt indulgentiae, sacrificium missae, preces nomine ecclesiae oblatae. De his, quando a peccatoribus fiunt, *S. Thomas* ait: „In suffragiis, quae a peccatoribus fiunt, duo possunt considerari, primo ipsum opus operatum, sicut sacrificium altaris. Et quia nostra sacramenta ex seipsis efficaciam habent absque opere operantis, quam aequaliter explent, per quoscumque fiunt, quantum ad hoc suffragia per malos facta defunctis prosunt. Alio modo quantum ad opus operantis; et sic distinguendum est, quia operatio peccatoris suffragia facientis potest uno modo considerari, prout est eius, et sic nullo modo meritoria esse potest nec sibi nec alii; alio modo, in quantum est alterius, quod dupliciter contingit. Uno modo in quantum peccator suffragia faciens gerit personam totius ecclesiae, sicut sacerdos, dum dicit in ecclesia exsequias mortuorum; et quia ille intellegitur facere, cuius nomine vel vice fit, inde est, quod suffragia talis sacerdotis, quamvis sit peccator, defunctis prosunt. Alio modo, quando agit ut instrumentum alterius; opus enim instrumenti est magis principalis agentis. Unde quamvis ille, qui agit ut instrumentum alterius, non sit in statu merendi, actio tamen eius potest esse meritoria ratione principalis agentis. . . . Unde si quis in caritate decedens praecipiat sibi suffragia fieri, vel alius praecipiat caritatem habens, illa suffragia valent defuncto, quamvis illi, per quos fiunt, in peccato existant. Magis tamen valerent, si essent in caritate, quia tunc ex duabus partibus opera illa meritoria essent“ (Suppl. q. 71, a. 3). Ceterum quamvis peccator non possit satisfacere pro defuncto, admitti potest etiam peccatoris orationem,

ut est impetratoria, posse prodesse defunctis (cf. *Suarez*, De paenit. disp. 48, sect. 8, n. 7).

614. Ex dictis patet secundum sententiam *S. Thomae opus, quod iussu defuncti fiat, ei prodesse*, etiam ut distinguitur a bono actu defuncti. Haec sententia, quamvis *Suarez* (l. c. n. 16) non placeat, fundatur tamen magnorum doctorum auctoritate et sensu fidelium, et communis est theologorum sententia omne opus externum, ut distinctum ab actu bono interno, augere valorem satisfactorium, ut si famulus dat eleemosynam nomine domini, hic et nunc fortasse dormientis; ergo non apparet, cur idem dicendum non sit de defunctis (cf. *De Lugo*, De paenit. disp. 26, n. 30 sqq.; *Arriaga*, De paenit. disp. 23, sect. 6, n. 33). Sic etiam explicandum est, quod quidam dicunt, iuvare defunctos restitutione rei alienae, quae eorum mandato fiat, manere vero in poenis; donec restitutio facta sit. Hoc enim non alio sensu verum est, nisi animas aut in purgatorio plene satisfati debere pro ablatione rei alienae aut citius liberari bono opere restitutionis; nam si in purgatorio plene satisfactae sunt, liberantur, etsi res aliena nondum restituta est.

615. Porro quaeri potest, *quibus defunctis prosint suffragia*. Quae quaestio est de solis iis, qui sunt in purgatorio; nam neque damnatis neque beatis prodesse posse evidens est. Certum est suffragia prodesse defunctis baptizatis. Utrum autem sacrificium missae posset etiam prodesse non baptizatis, erat olim quaestio, ad quam plerique negative respondebant, quia non institutum esset nisi in utilitatem baptizatorum. Volebant tamen nonnulli missam offerri posse pro catechumenis defunctis, quia hi iam quodammodo pertinerent ad corpus ecclesiae. *Codex iur. can.*, can. 809 rem ita decidit: „Integrum est missam applicare pro quibusvis tum vivis tum etiam defunctis purgatorio igne admissa expiantibus, salvo praescripto can. 2262, § 2, n. 2 [de excommunicatis].“ Per modum impetrationis bona opera omnibus animabus purgatorii prodesse possunt.

616. *Quod ad applicationem attinet, quae fit pro determinatis defunctis*, nonnulli dicunt effectum infallibiliter prodesse iis, pro quibus fit applicatio (*Suarez*, De paenit. disp. 48, sect. 6, n. 6). Alii autem, ut *Caietanus* et *Salmanticenses*, censent hoc pendere ex dispositione defunctorum. Putant enim posse ex iustitia divina in defunctis esse obicem, qui impediatur effectum applicationis, ut, si quis e. g. in vita negligens fuit circa sacrificium missae aut circa auxilium animabus purgatorii praestandum, ipse in poenam destituatur partim vel totaliter iisdem auxiliis (cf. *Salmanticenses*, De euch. disp. 13, dub. 6). Si vero suffragia fiunt in communi vel pro iis, quibus prodesse non possunt, divina providentia de iis disponet sapientissimo consilio suo iuxta maiorem dignitatem vel necessitatem animarum. Ita censet v. g.

S. Bonaventura (In 4, dist. 45, a. 2, q. 3). Hinc fieri potest, ut dives, qui valde durus fuit erga pauperes, non accipiat fructum suffragiorum, quae pro ipso offeruntur, sed potius pauperes, quorum nemo memor est. Sed haec in particulari definiri non possunt, cum pertineant ad secreta Dei consilia. Generatim dicendum est suffragia iis prodesse, pro quibus offeruntur, ut patet ex doctrina et praxi ecclesiae (cf. *Denz.* n. 1530).

Schol. 1. De sensu quarundam orationum pro defunctis.

617. In quibusdam orationibus ecclesia videtur rogare, ut defuncti liberentur a gehenna, ut si ait: „Libera, Domine, animas fidelium defunctorum de poenis inferni et de profundo lacu, ne absorbeat eas tartarus, ne cadant in obscurum, ne obliviscaris in finem, ne tradas eas in manus inimici“ etc. Nonnulli has formulas explicant de purgatorio, ut *Benedictus XIV* (De sacrif. missae l. 2, c. 9); alii vero censent eas referri ad poenas gehennae, ut *Bellarminus* (De purg. l. 2, c. 5). Si hoc alterum admittitur, rursus vario modo exponitur sensus illarum orationum. Prorsus alienum a sensu ecclesiae esset, si quis diceret ecclesiam ita orare ideo, quod etiam post mortem aeterna sors animarum posset esse incerta (supra n. 577 sqq.). Itaque explicandum est, quomodo non obstante sorte animarum in aeternum definita ecclesia ita orare possit. *Suarez* ait: „Verior sensus esse videtur in iis orationibus ecclesiam ita orare pro defunctis, ut tamen repraesentet diem exitus eorum et animas adhuc in corpore existentes et constitutas sub ancipiti eventu mortis aut salutis aeternae, et sub hac repraesentatione postulet, ut a poenis inferni liberentur, i. e. ut ita a Deo praeviantur et disponantur, ut per viam salutis incedant. . . . Et probabile est illam orationem ecclesiae, etiamsi post mortem alicuius fiat, in praesentia Dei illi potuisse proficere etiam ante mortem, ut maius auxilium a Deo reciperet ad vitandum periculum mortis aeternae, quia alias non peteret aliquid ecclesia, quod ex dispositione praeterita omnino pendebat“ (De paenit. disp. 48, sect. 5, n. 12). Hic dramaticus, ut ita dicam, orandi modus in multis officiis ecclesiasticis apparet, ut in officiis Nativitatis Domini, Assumptionis B. V., maxime in toto officio defunctorum. Nihilominus haec explicatio quibusdam non placet, ut Patri *Stentrup*, qui obicit: „Si hoc sufficeret, secundum hanc repraesentationem possemus etiam orare pro beatis, repraesentando nunc tempus suae mortis et postulando a Deo eorum salutem“ (Soteriol. thes. 35, p. 435). At respondendum est nos non posse orare nisi pro iis, quibus preces nostrae etiam nunc utiles esse possunt; ergo neque pro damnatis neque pro beatis. Sed roganti pro iis, qui possunt iuvare precibus meis, licet mihi repraesentare et quasi praesentem mihi obicere eam condicionem eorum, quae me maxime ad devote orandum excitat. Sicut enim ineptum esset eum, qui est in summa beatitudine, sibi repraesentare in angustiis et pro eo orare, ita valde aptum est, eum, qui est in miseriis et precibus nostris in-

diget, in eo statu concipere, qui maxime nos provocat ad orandum. Quod autem *Stentrup* ait: „Fatendum videtur ecclesiam simpliciter petere nunc a Deo salutem animarum, et ut eripiantur ab inferno, non nunc sed antea; possumus enim nunc petere, ut factum fuerit aliquid de praeterito“, hoc totum, nisi aliud quid addatur, applicari potest ad beatos; hoc enim modo possum pro iis orare, ut perducantur ad beatitudinem, non nunc sed antea. Ecclesia igitur, si concipit animam ut in purgatorio existentem, non orat pro eius liberatione ab inferno, quia pro effectu obtinendo, qui iam absoluta certitudine obtentus est, nemo orat; sed si cogitat animam ut exeuntem e corpore, pro eius aeterna salute orat, quia tunc de hoc effectu nondum certitudinem habet (cf. *Gregorius de Val.* III, disp. 6, q. 2, punct. 8; *Bellarminus*, De purg. l. 2, c. 5).

Schol. 2. De quibusdam diebus, quibus praecipue memoria defunctorum fit.

618. In missali romano praeter diem obitus, depositionis anniversarii-que *speciales missae assignantur pro diebus tertio, septimo, trigesimo.* Ratio huius veteris consuetudinis videtur haec: Tertia die Christus resurrexit, temporibus patriarcharum veteris testamenti septem dies erant spatium luctus (Gen. 50, 10), pro Aaron vero (Num. 20, 30) et Moyse (Deut. 34, 8) iudaei triginta dies luxerunt. Praeterea secundum quosdam alia mystica significatio subest: Defunctus peccavit tripliciter cogitationibus, verbis, operibus; in Deum, in proximos, in se; purgatur autem, ut veniat ad Deum trinum. Dies septimus est dies sabbati seu requietis, quare eo die optat ecclesia, ut defunctus per sex dies laboriose purgatus in requiem ingrediatur. Die vero trigesimo orat ecclesia, quia defunctus transgrediendo decem mandata contra SS. Trinitatem peccavit. Ceterum illa historica ratio magis obvia est.

Commemoratio omnium fidelium defunctorum die 2 nov. primo in abbazia cluniacensi introducta est a S. Odilone abbate a. 998, ab Ioanne vero XIX ad universam ecclesiam extensa est.

Schol. 3. Num animae purgatorii nobis vel sibi aliquid impetrent.

619. Eas orare sine dubio admittendum est; immo in nulla alia re nisi in piis cogitationibus et desideriis occupantur. Eo ipso autem concludendum est eas etiam pro vivis orare; nam „illae animae sunt sanctae et carae Deo nosque ex caritate diligunt et nostri recordantur noruntque saltem generaliter ea pericula, in quibus versamur, et quantum indigeamus divina ope et auxilio“ (*Suarez*, De paenit. disp. 47, sect. 2, n. 10 et De relig. tr. 4, l. 1, c. 11, n. 16 sq.). Quod enim poenas patiuntur, nihil impedit, quia ad has non concurrunt aliquid agendo, ut quodammodo non habeant otium pro nobis orandi; et gratitudo videtur postulare, ut pro suis benefactoribus orent. At

quomodo cognoscunt nostras res et necessitates? Respondet *S. Thomas*: „Animae mortuorum possunt habere curam de rebus viventium, etiamsi ignorent eorum statum, sicut nos habemus de mortuis, iis suffragia impendendo, quamvis eorum statum ignoremus. Possunt etiam facta viventium non per se ipsos cognoscere, sed vel per animas eorum, qui hinc ad eos accedunt, vel per angelos seu daemones vel etiam Spiritu Dei revelante“ (1, q. 89, a. 8 ad 1). Est communis sententia theologorum eas pro vivis orare, ut *Bellarmini* (De purg. l. 2, c. 15), *Gregorii de Val.* (III, disp. 6, q. 2, punct. 6), *Sylvii, Estii* etc. (cf. tamen De Verbo incarn. IV, n. 647). Haec sententia etiam eo suadet, quod ecclesia concessit indulgentias pro orationibus, in quibus animae purgatorii invocantur, ut pro nobis orent (*Beringer*, Die Ab-lässe, ed. 14, I, 332; in ed. 15, a *P. Steinen* edita, I, Paderborn 1921, 297).

Praeterea „non videtur dubium, quin pro seipsis orent“, inquit *Bellarminus* (l. c.). *Suarez*: „Certum existimo [eas] orare pro seipsis“ (De relig. tr. 4, l. 1, c. 11, n. 12). *Gregorius de Val.* (l. c.) ait: „Assero animas purgatorii pro se quidem orare, ut scl. per medium aliquod a divina providentia constitutum [ut per suffragia vivorum] a poenis liberentur. Ita docet *Alexander Hal.* in 4, q. 91, membr. 4, et probat ex *Gregorii* l. 4 dial., ubi memorat animas etiam a viventibus auxilia petere. Ergo etiam a Deo petunt, ut id ipsum vivis inspiret.“ Consequenter possunt etiam invocare sanctos. *Suaresio* hoc videtur valde incertum (De paenit. disp. 47, sect. 2, n. 8).

SECTIO IV.

DE INFERNŌ.

ART. I.

DE EXSISTENTIA INFERNI.

Prop. XXXVII. Animae eorum, qui in peccato mortali decedunt, in infernum detruduntur, poenis cruciandae pro demeritorum ratione. De fide (Suppl. q. 97).

620. *Nota.* Hoc nomen: infernus, et quae respondent nomina: Hades, Sheol, iam explicata sunt in tract. De Verbo incarn. (IV, n. 498). Hic exclusive sumimus nomen inferni, ut significat domicilium damnatorum, quod etiam vocatur gehenna, i. e. vallis (גֵּהֶנְנִים stat. constr. verbi גָּהַן derivati a גָּהַן) Hinnom (quod est nomen proprium). Gehenna nominabatur vallis quaedam prope Ierusalem, ubi aliquando israelitae idololatrae idolo Moloch lustraverant filios suos. Quare rex Iosias eum locum polluit eo coniciendo cadavera et omnis generis res immundas (4 Reg. 23, 10.

Ier. 7, 31; 19, 6), et sic vallis versa est in locum abominationis (Topheth). Inde factum est, ut locus horroris, ubi damnati poenas sustinent, ad similitudinem huius vallis vocatus sit gehenna, quae appellatio aetate Christi iam in communi usu erat.

Exsistentiam gehennae negarunt inter iudaeos sadducaeae, e gnosticis valentiniani, quidam sociniani, multi rationalistae protestantes, omnes, ut patet, materialistae, qui negant immortalitatem animae.

Arg. 1. Ex S. Scriptura.

621. Ipso Christo Domino teste post ultimum iudicium peccatores „ibunt in supplicium aeternum“ (Matth. 25, 46). Cum autem poenae ibi sint durissimae, monet potius amittenda esse omnia bona huius vitae quam subeundum periculum damnationis ad gehennam. „Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere: sed potius timete eum, qui potest et animam et corpus perdere in gehennam“ (Matth. 10, 28). „Quodsi oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum, et proice abs te; expedit enim tibi, ut pereat unum membrorum tuorum, quam totum corpus tuum mittatur in gehennam“ (Matth. 5, 29). Qui vero mittendi sint in gehennam, apostolus ait: Vindicta dabitur iis, „qui non noverunt Deum, et qui non oboediunt evangelio Domini nostri Iesu Christi“ (2 Thess. 1, 8). Et secundum *S. Ioannem*: „Timidis et incredulis et exsecratis et homicidis et fornicatoribus et veneficis et idololatriis et omnibus mendacibus pars illorum erit in stagno ardenti igne et sulphure; quod est mors secunda“ (Apoc. 21, 8). Poenas autem non esse differendas ad ultimum iudicium ostendit exemplum divitis, qui statim post mortem „sepultus est in inferno“ (Luc. 16, 22). Idem patet ex iis, quae dicta sunt in Prop. XXXIV.

Arg. 2. Ex traditione.

622. Inde a primis saeculis semper haec doctrina erat in diserta ecclesiae confessione; sed quia in sequentibus multa dicta SS. Patrum afferenda sunt, pauca hic sufficiant. Ita *S. Ignatius M.* ait: „Ne erretis, fratres, familiarum corruptores regnum Dei non hereditabunt. Si autem ii, qui secundum carnem haec operati sunt, morte sunt affecti, quanto magis, si quis fidem Dei prava doctrina corrumpat, pro qua Iesus Christus crucifixus est. Talis inquinatus factus in ignem inexstinguibilem ibit, similiter et qui audit ipsum“ (Eph. 5, 16). In *martyrio S. Polycarpi* legimus (c. 2, n. 3) de martyribus smyrnensibus: „Ad Christi gratiam attendentes, mundana tormenta spernebant, unius horae spatio se ab aeterna poena redimentes. Frigidus ipsis videbatur immanium carnificum ignis. Ob oculos quippe habebant illum effugere, qui aeternus est et numquam exstinguitur.“ Et ipse Polycarpus iudici ignem minanti respondet: „Ignem minaris, qui ad horae spatium ardet, ac paulo post exstinguitur. Ignoras enim

illum futuri iudicii et aeternae poenae ignem, qui impiis reservatur⁴ (l. c. c. 11, n. 2). Dicunt SS. Patres Deum non fore iustum, nisi peccatores in altera vita puniret, cum hic saepe impuniti maneant. Ita *S. Ioannes Chrysost.*: „Iustus est Deus, omnes fatemur et iudaei et graeci et haeretici et christiani. At hinc multi, qui peccaverunt, abierunt impune; multi, qui cum virtute vixerant, tum demum abierunt, cum sexcentas subiissent calamitates. Ergo si iustus Deus, ubinam his quidem praemia, illis vero supplicia tribuet, si non est gehenna, si non est resurrectio?“ (Hom. 6 in Phil. n. 6; *M* 62, 228.) Simili argumento utuntur *S. Iustinus M.* (Apol. II, n. 8; *M* 6, 458) et *Tertullianus* (Adv. Marc. l. 1, c. 26; *M* 2, 277). Ecclesia fidem suam profitetur in *symbolo athanas.*: „Qui bona egerunt, ibunt in vitam aeternam, qui vero mala, in ignem aeternum.“ Definitiones ecclesiae iam allegatae sunt supra (n. 580).

De theologorum sententia cf. *S. Thomas* (Suppl. q. 97), *Suarez* (De angelis l. 8), *Petavius* (De angelis l. 3, c. 5 sqq.). Speciales tractatus de inferno ediderunt *Patuzzi*, De futuro impiorum statu; *I. Bautz*, Die Hölle, Mainz 1882.

Arg. 3. Ex ratione.

623. Ratio ipsa suadet existentiam inferni. Nam Deus iustus et sanctus non potest esse indifferens circa virtutes et vitia et circa legis suae observationem et transgressionem. Ergo debet necessario sanctionem sufficientem statuere. Iam vero sanctio sufficiens in hac vita non habetur, quia nequaquam virtutis exercitium solet semper sequi felicitas, flagitia vero miseria, sed contra propter virtutem saepe multa incommoda sunt perferenda, per crimina vero homines non raro ad divitias et alia emolumenta perveniunt. Ergo perfecta sanctio in altera vita est exspectanda. Hoc argumento iam *S. Paulus* utitur: „Si in hac vita tantum in Christo sperantes sumus, miserabiliores sumus omnibus hominibus. . . . Ut quid et nos periclitamur omni hora? . . . Quid mihi prodest, si mortui non resurgunt? Manducemus et bibamus, cras enim moriemur“ (1 Cor. 15, 19 30 32). Itaque nisi esset retributio in altera vita pro bonis et malis, sed omnes aut perirent aut eodem modo tractarentur, periret omne virtutis studium et sola utilitatis ratio in omnibus regnaret. Hoc autem non potest esse. Ergo existit infernus. Quod ratiocinium cum sit tam evidens, mirum non est, ut populi vix non omnes inferni existentiam admittant.

Nihilominus recentes rationalistae contra hanc evidentem veritatem obiciunt esse plane extra conceptum actionis moraliter bonae aut malae, quod eam sequatur felicitas aut miseria, quae non ipsam actionem naturaliter comitetur; si malitiae aliunde addatur dolor, non ideo ordinem ethicum restaurari, neque bonitatem moralem adiuncto gaudio ullo modo affici.

Haec obiectio supponit conceptum depravatum autonomiae moralis, quam Kant statuit. Nam ubi nullus legislator, ibi neque sanctio legis. Cum vero lex moralis a Deo sit data, iustitia postulat, ut non eodem modo tractentur, qui legem servant et qui eam transgrediuntur. Conceptus iustitiae distributivae pertinet sine dubio ad ipsum ordinem ethicum. Ideo Deus et persuasionem iustae retributionis operum bonorum et malorum hominum naturae indidit, et illam persuasionem veram esse positiva revelatione confirmavit. Hac persuasionem remota totus ordo moralis inter homines corrueat. Quare in hac quoque parte illa autonomia moralis, quae theoretice pugnat contra principia rationis, etiam practice refutatur per absurdas suas consequentias.

ART. II.

DE AETERNITATE POENARUM INFERNI.

Prop. XXXVIII. Poenae damnatorum sunt aeternae. De fide (Suppl. q. 99).

624. *Nota.* Etiam inter eos, qui admittebant defunctos in statu peccati mortalis poenas dare debere in altera vita, erant qui censerent has poenas non in aeternum duraturas esse. Ita *Origenes* De principiis l. 1, c. 6 (*M* 11, 106 sqq.); l. 2, c. 10, n. 4 (*M* 11, 236 sqq.); Contra Celsum l. 5, c. 14 sqq. (*M* 11, 1201 sqq.); In Num. hom. 26, n. 4; 27, n. 4 (*M* 12, 776 784 sqq.) aliisque locis secundum plurimorum sententiam docuit universalem tum hominum damnatorum tum daemonum in integrum restitutionem aliquando futuram (*ἀποκατάστασις*), quae sententia ab episcopis *synodorum constantinop.* a. 543 et 553 damnata est (*Denz.* n. 211; cf. *S. Augustinus*, De haer. n. 43; *M* 42, 33)¹. Quam sententiam videntur secuti ii, quos *S. Augustinus* „misericores“ vocat, „qui vel omnibus illis hominibus, quos iustissimus iudex dignos gehennae supplicio iudicabit, vel quibusdam eorum [baptizatis, vel catholicis saltem, vel eleemosynas facientibus] nolunt credere poenam

¹ In actione prima *synodi nicaenae II* lecta sunt haec: „Sanctae venerabilis quintae synodi, quae Constantinopoli congregata est, communi et universali submissi sunt anathemati *Origenes* et *Theodorus Mopsuestiae* et ea, quae ab *Evagrio* et *Didymo* dicta sunt de eo videlicet, quod de restitutione in statum pristinum fatebantur, consentientibus et praesentibus quattuor patriarchis“ (*Mansi* XII 1037). *Franc. Diekamp* ostendit, *Origenem* damnatum esse et anno 543 et 553 (*Die origenist. Streitigkeiten*, Münster 1899, 67 sqq.). Inter canones anni 543 hic est nonus: „Si quis dicit aut sentit, ad tempus esse daemonum et impiorum hominum supplicium, eiusque finem aliquando futurum, sive restitutionem et redintegrationem fore daemonum aut impiorum hominum, A. S.“ Hi canones subscripti sunt a summo pontifice *Vigilio*, ab omnibus patriarchis et plurimis ecclesiae catholicae episcopis. Cf. quae scripsi in „*Theologische Zeitfragen*“ II 83 sqq. Brevem conspectum historicum doctrinae de apocatastasi exhibet *J. N. Schneider*, *Die Versöhnung des Weltalls durch das Blut Jesu Christi nach Kol. 1, 20* (Schaffhausen 1856) 202 sqq. Ampliora vide apud *M. Richard*, Art. Enfer: *Dictionnaire de théologie cath.* V (Paris 1913) 58 sqq.

sempiternam futuram, sed post certi temporis metas, pro cuiusque peccati quantitate longioris sive brevioris, eos inde existimant liberandos" (De civ. Dei l. 21, c. 17, n. 1; *M* 41, 731, cf. 736 sq.). Ita sensisse videntur etiam priscillianistae. Novatores saeculi XVI admiserunt aeternitatem poenarum, praeter anabaptistas. Hodie autem non pauci protestantes docent etiam in gehenna locum esse paenitentiae et conversionis ad Deum. De quorundam catholicorum sententia cf. supra n. 586.

Arg. 1. Ex S. Scriptura.

625. S. Scriptura, ubicumque loquitur de poenis malorum in altera vita, semper vocat eas sensu proprio aeternas et hanc aeternitatem locutionibus variis et efficacibus inculcat.

a) Imprimis *poenae gehennae positive dicuntur aeternae et duraturae in saecula saeculorum*: „Discedite a me maledicti in ignem aeternum. . . Et ibunt hi in supplicium aeternum" (Matth. 25, 41-46). Ergo non solum ignis, sed etiam supplicium damnatorum in igne erit aeternum (*κόλασις αἰώνιος*), ut argumentatur *S. Augustinus* contra putantes damnatos ex igne aeterno aliquando liberatum iri (De fide et op. c. 15, n. 25; *M* 40, 214). „Poenas dabunt in interitu aeternas", *διεξηντίσουσιν ἄλεθρον αἰώνιον* (2 Thess. 1, 9). Similiter iam propheta (Dan. 12, 2) praedixerat de ultimo iudicio: „Et multi de his [i. e. tota multitudo eorum], qui dormiunt in terrae pulvere, evigilabunt, alii in vitam aeternam, et alii in opprobrium, in abominationem aeternam" (hebraice). In apocalypsi autem legimus: „Et fumus tormentorum eorum ascendet in saecula saeculorum" (Apoc. 14, 11; 19, 3). „Cruciabuntur die ac nocte in saecula saeculorum" (Apoc. 20, 10).

Verum quidem est, vocabula sempiternus, *αἰώνιος*, עולם usurpari etiam sensu minus proprio de duratione valde longa. Sed si hoc fit, vel ex subiecta materia vel ex addita limitatione restrictio apparet. Ut si quis dicitur esse alterius servus aeternus (Ex. 21, 6), ex natura rei patet hoc intellegi de spatio huius vitae; vel si in novo testamento mundus vocatur *ὁ νῦν αἰών* et similia, ipsa addita ostendunt non esse sermonem de duratione, quae post hoc tempus erit. Si vetus testamentum dicitur foedus aeternum, sensu proprio intellegitur, quatenus continuabitur novo foedere. Hoc modo ea, quae afferuntur ad ostendendum sensum improprium illorum vocabulorum, nihil efficiunt contra argumentum nostrum.

Ceterum ideo quod vocabulum aliquod sensu improprio adhiberi potest, non licet supponere, hic et nunc sensum revera esse improprium, nisi adest specialis ratio hoc supponendi; et hoc eo magis, si non semel sed saepe, immo semper res eodem vocabulo significatur. Secus omnis perspicuitas sermonis destrueretur, cum vix vocabula sint, quae non admittant metaphoricam significationem. Ergo „ut proprius teneatur sensus, vulgatus loquendi usus sufficit neque argu-

mentis opus est; sed argumentis opus est iisque gravissimis, ut propriae significationi metaphorica substituatur" (*Passaglia*, De aeternit. poen. 10). Iam vero argumenta nulla sunt ad inferendam metaphoram in illas locutiones, quibus S. Scriptura gravissime inculcat aeternitatem poenarum. Immo obstat haec ratio, quod hoc modo in eodem contextu vox aeternitatis semel sensu proprio, semel vero sensu improprio accipienda esset. Nam omnes admittunt in illa particula „iusti autem in vitam aeternam" (Matth. 25, 46) aeternitatem intellegi sensu proprio; quomodo igitur in altera particula: iniusti „in supplicium aeternum" intellegi potest sensu improprio? „Dicere in hoc uno eodemque sensu: Vita aeterna sine fine erit, supplicium aeternum finem habebit, multum absurdum est" (*S. Augustinus*, De civ. Dei l. 21, c. 23; *M* 41, 736; cf. *S. Bonavent.*, In 4, dist. 44, P. 2, a. 1, q. 1). Similiter illa phrasid „in saecula saeculorum" non adhibetur nisi de aeternitate proprie dicta, ut de aeterna Dei gloria (1 Tim. 1, 17. 2 Tim. 4, 18. Gal. 1, 5. Apoc. 15, 7), de aeterno regno Christi (Apoc. 1, 18; 11, 15), de aeterna beatitudine electorum (Apoc. 22, 5). Quia igitur haec verba ubique significant aeternitatem proprie dictam, nulla est ratio ea restringendi, ubi de poena damnatorum dicuntur (cf. *Passaglia* l. c. p. 14 sqq.).

626. b) Praeterea etiam *negative docet S. Scriptura poenas damnatorum nullum finem habituras esse*. „Et egredientur et videbunt cadavera virorum, qui praevaricati sunt in me; vermis eorum non morietur et ignis eorum non exstinguetur" (Is. 66, 24; cf. 34, 10). Quo quidem loco non potest esse sermo de poena, quam Deus in hac vita sumet de hostibus populi israelitici, quasi coacervanda sint cadavera eorum prope Ierusalem et ibi in perpetuum comburenda; hoc enim nimis absonum est. Ergo sermo est de poena damnatorum in altera vita, in qua alii adorabunt coram facie Dei (l. c. v. 23), alii eiecti e regno Dei aeterna tormenta patientur (cf. *Knabenbauer* i. h. l.). Christus Dominus iisdem verbis ac propheta loquitur de poenis gehennae: „Bonum tibi est debilem introire in vitam aeternam quam duas manus habentem mitti in gehennam ignis inexstinguibilis, ubi vermis eorum non moritur et ignis non exstinguitur" (Marc. 9, 42 sqq.). Haec verba de verme, qui non moritur, et de igne, qui non exstinguitur, ibidem ter repetit. De quibus verbis *S. Augustinus* ait: „Qualiscumque poena significata sit nomine vermis atque ignis, certe si non morietur nec exstinguetur, sine fine praedicta est, nec aliud agebat propheta, cum hoc diceret, nisi ut eam sine fine praediceret" (Ad Oros. c. 6; *M* 42, 673; cf. De civ. Dei l. 21, c. 9; *M* 41, 723). Verba autem, quae evangelista addit: „Omnis enim igne salietur, et omnis victima sale salietur" (Marc. 9, 48), secundum quosdam habent hunc sensum: omnis homo debet esse victima Dei, unde debet saliri (Lev. 2, 13) aut sale iustificationis, aut, si iustificationem respuit, sale ignis gehennae. Alii

vero verba referunt ad solos iustos, ut *Knabenbauer* (Commentar. in l. c.), ut sensus sit: ne quis comburatur igne gehennae, debet purgari igne abnegationis sui ipsius. S. Ioannes Baptista ait: „Cuius ventilabrum in manu sua, et permundabit aream suam, et congregabit triticum suum in horreum, paleas autem comburet igne inexstinguibili“ (Matth. 3, 12. Luc. 3, 17).

627. c) *Ratio, cur non sit finis poenarum, est, quia damnati numquam possunt solvere, quod Deo debent, ut servus ille parabolae, quem misit dominus in carcerem, donec redderet universum debitum* (Matth. 18, 34). Debitum autem erat decem milium talentorum, i. e. tam ingens, ut servus solvendo plane impar esset; ideo carcerem perpetuum subire debebat. Propterea Christus eos, qui in hunc carcerem mittuntur, vocat „maledictos“ (Matth. 25, 41), apostolus autem „vasa irae“, i. e. in quibus Deus nullam misericordiam ostendit (Rom. 9, 22), super quos „manet ira Dei“ (Io. 3, 36), qui „regnum Dei non possidebunt“ (1 Cor. 6, 9), quare S. Ioannes dicit eos esse in „morte secunda“ (Apoc. 21, 8).

628. d) Quod autem obiciunt ex S. Scriptura Deum non in aeternum irasci (Ps. 102, 9. Is. 57, 16), non est contra nostram thesim, quia Deus ibi promittit misericordiam iis, qui in hac vita paenitentiam agunt, et sermo est in illis textibus de poenis temporalibus huius vitae, ut contextus ostendit.

Porro universalis restitutio, quae aliquando futura promittitur (Act. 3, 20 21. 1 Cor. 15, 20 sqq. Apoc. 21, 5; 22, 3), est illa renovatio omnium rerum, quae explicata est in tract. De Deo fine ultimo III, n. 501 sqq. In quantum haec renovatio respicit homines, est illud gloriosum regnum caeleste, cuius Christus erit rex et caput, a quo regno ipsa S. Scriptura excipit damnatos. Unde idem S. Ioannes, qui Deum loquentem inducit: „Ecce nova facio omnia“ (Apoc. 21, 5), statim de peccatoribus addit: „Pars illorum erit in stagno ardenti igne et sulphure“ (Apoc. 21, 8).

Tandem quod damnatio dicitur mors (Apoc. 21, 8), perditio (Phil. 3, 19), interitus (2 Thess. 1, 9), similia, non significat, ut quidam (sociniani) voluerunt, totalem impiorum annihilationem. Nam S. Ioannes l. c. mortem secundam vocat poenam in stagno ardenti. „Misera sempiterna secunda mors dicitur, quia nec anima ibi vivere dicenda est, quae a vita Dei alienata erit, nec corpus, quod aeternis doloribus subiacebit; ac per hoc ideo durior ista secunda mors erit, quia finiri morte non poterit“ (S. Augustinus, De civ. Dei l. 19, c. 28; M 41, 656). „Fit ergo miseris mors sine morte, finis sine fine, defectus sine defectu, quia et mors vivit, et finis semper incipit, et deficere defectus nescit“ (S. Gregorius M., Moral. l. 9, c. 66; M 75, 915). Ceterum illa doctrina de annihilatione animarum pugnat cum sanae philosophiae doctrina de immortalitate animae.

Arg. 2. Ex traditione.

629. SS. Patrum viginti quinque circiter dicta *Petavius* specimenis causa affert, cum, inquit, omnes „singillatim recensere longum ac fastidii, ut in re clara, plenissimum sit“ (De angel. l. 3, c. 8, n. 4). Quia varia iam audivimus, pauca tantum addamus. S. *Cyprianus*: „Cremabit addictos ardens semper gehenna et vivacibus flammis vorax poena; nec erit, unde habere tormenta vel requiem possint aliquando vel finem. . . . Erit tunc sine fructu paenitentiae dolor poenae, inanis ploratio et inefficax deprecatio. In aeternam poenam sero credunt, qui in vitam aeternam credere noluerunt. . . . Quando istinc recessum fuerit, nullus iam paenitentiae locus est, nullus satisfactionis effectus“ (Ad Demetrianum c. 24 25; H 1, 368 sqq.). S. *Irenaeus*: „Poena eorum, qui non credunt verbo Dei et contemnunt eius adventum et convertuntur retrorsum, ampliata est, non solum temporalis, sed etiam aeterna facta. Quibuscumque enim dixerit Dominus: Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum, isti erunt semper damnati; et quibuscumque dixerit: Venite benedicti, hi semper percipiunt regnum et proficiunt“ (Adv. haer. l. 4, c. 28, n. 2; M 7, 1062)¹. S. *Fulgentius*: „Ex eius [Christi] ore iusti aeternique iudicii sempiterna atque incommutabili prolata sententia, iniqui omnes ibunt in combustionem aeternam, iusti autem in vitam aeternam. Iniqui semper arsuri cum diabolo, iusti autem regnaturi sine fine cum Christo“ (De fide ad Petr. c. 43, n. 84; M 65, 705). S. *Basilii* testimonium habes supra (n. 594). Cf. *Simeon Metaphrastes* (M 32, 1302).

630. Sed quia sunt quidam SS. Patres, qui in suspicionem venerunt, quasi faveant errori Origenis de universali restitutione, nonnulla eorum testimonia videamus². Ita S. *Gregorius Naz.* distinguit duos ignes: alterum purgantem, cuius varios modos enumerat, alterum punientem, de quo ait: „Est alter ignis non purgans, sed scelerum vindex. . . . ille omnibus his [aliis ignibus] formidabilior, qui cum insomni illo verme coniunctus est nec umquam exstinguitur, verum in sceleratorum hominum poenam perennis est et sempiternus“ (Orat. 40 in s. baptisma n. 36; M 36, 411, cf. 425). Haec verba *Petavius* (De angel. l. 3, c. 7, n. 14) affert, et tamen putat Gregorium dubitasse de aeternitate poenarum, quia paulo infra addit: „Hi enim omnes [ignes] eam vim habent, ut perdant, nisi malit quispiam hoc humanius, et ut puniente dignum est, intellegere.“ At contextus hic est: Gregorius enumeraverat varios ignes punientes, sodomiticum, eum qui paratus est diabolo et angelis eius, eum, qui praecedit ante faciem Domini ad inflammandos inimicos eius; dein dicit hos omnes esse ignes vindices, nisi quis velit textus aliter et mitius explicare. Ergo

¹ Alia vide apud *Atzberger*, Gesch. der christl. Eschatol. 247 sqq.

² Cf. *Chr. Pesch*, Theol. Zeitfragen II 103 sqq.

non dubitat de aeternitate ignis gehennae, sed utrum verba Scripturae, quae allegavit, omnia referantur ad ignem aeternum an ad alium temporalem ignem. Simili modo S. Doctor in praecedenti oratione (39) in sancta lumina, monet novatianos, ut convertantur ad veram fidem; quod si nolint, fortasse laboriosiore igne eos purgatum iri in altera vita. Sed haec verba intellegi possunt de purgatorio, quatenus S. Doctor dubitat, utrum novatiani non tam ex nimia pervicacia quam fortasse ex quadam levitate in sententia sua maneant, et ita censet eos fortasse non damnatum sed purgatum iri in altera vita. (Cf. orat. 16, n. 7 et 9; *M* 35, 944 946.)

631. S. Hieronymus in Is. 66, 24 (*M* 24, 678, cf. 677 nota a) loquitur de sententia eorum, „qui asseverare cupiunt, post cruciatus atque tormenta futura refrigeria, quae nunc abscondenda sunt ab his, quibus timor utilis est, ut dum supplicia reformidant, peccare desistant“. Dein ipse subicit: „Quod nos Dei solius debemus scientiae relinquere, cuius non solum misericordiae sed et tormenta in pondere sunt; et novit, quem, quomodo aut quamdiu debeat iudicare. Solumque dicamus, quod humanae convenit fragilitati: ‚Domine, ne in furore tuo arguas me.‘ Et sicut diaboli et omnium negatorum atque impiorum, qui dixerunt in corde suo: ‚Non est Deus,‘ credimus aeterna tormenta, sic peccatorum atque impiorum et tamen christianorum, quorum opera in igne probanda sunt atque purganda, moderatam arbitramur et mixtam clementiae sententiam“ (cf. in Gal. 3, 22; *M* 26, 367 sq.). Hoc igitur loco S. Hieronymus imprimis diserte docet esse aeternam poenam negatorum et impiorum infidelium. Christianorum vero peccata docet igne purgatorio deleri; sed nulla est ratio supponendi eum hoc dicere de iis, qui sine paenitentia decesserunt; cum alibi contrarium doceat. Nam in Ionam 3, 6 (*M* 25, 1142) commemorata sententia censentium, ipsum quoque diabolum in fine mundi acturum esse paenitentiam, ita ait: „Sed hoc, quia S. Scriptura non dicit, et evertit penitus timorem Dei, dum facile homines labuntur ad vitia, putantes etiam diabolum, qui auctor malorum est et omnium peccatorum fons, acta paenitentia posse salvari, de nostris mentibus abiciamus. . . . Alioquin si omnes rationabiles creaturae aequales sunt, et vel ex virtutibus vel ex vitiis sponte propria aut sursum eriguntur aut in ima merguntur, et longo post circuitu atque infinitis saeculis omnium rerum restitutio fiet et una dignitas militantium: quae distantia erit inter virginem et prostibulum? Quae differentia erit inter matrem Dei et (quod dictu quoque scelus est) victimas libidinum publicarum? Idemne erit Gabriel et diabolus? Idem apostoli et daemones? Idem prophetae et pseudoprophetae? Idem martyres et persecutores? Finge quotlibet annos, et tempora duplica, et infinitas aetates congere cruciatibus: si finis omnium similis est, praeteritum omne pro nihilo est, quia non quaerimus, quid aliquando fuerimus, sed quid

semper futuri simus“ (cf. in Matth. 25, 46; *M* 26, 197; Contra Rufinum 1, 6 7 22; *M* 23, 401 sq. 415 sq.). De S. Ambrosio cf. Niederhuber, Die Eschatologie des hl. Ambrosius 241 sqq.

632. Eodem modo alii SS. Patres, qui erroris accusantur, clare proponunt doctrinam catholicam, ut Petavius dicat: „Quamobrem constat Hieronymum, et si qui alii sunt ex SS. Patribus, qui scriptis suis origeniana illa dogmata velut naevos quosdam intexuerunt, haec aliud agentes, ex Origenis lectione traxisse atque identidem emendasse“ (De angel. l. 3, c. 8, n. 10). Revera S. Hieronymus in libro 1 contra Rufinum (n. 16; *M* 23, 409 sq.) dicit se in commentariis multa, ut habeat lex et consuetudo commentariorum, ex aliorum sententia non approbando sed referendo scripsisse. Ceterum etsi pauci Patres ex nimia reverentia Origenis quaedam erronea dixissent, nihil valeret eorum testimonium contra ceterorum omnium consensum. Hoc imprimis valet de S. Gregorio Nyss., qui plus ceteris videtur quibusdam falsis Origenis sententiis favisse. Sed Photius (Biblioth. Cod. 233; *M* 103, 1106) testatur asseclas Origenis, ut S. Gregorii auctoritate se firment, errores suos eius scriptis admiscuisse. Idem dicit Nicephorus (H. Eccl. l. 11, c. 19; *M* 146, 627). Aliis tamen haec excusatio non probatur (cf. L. Kleinheidt, S. Gregorii Nyss. doctrina de angelis, Friburgi 1860, 48 sqq.). Si S. Gregorius in hac re erravit, non potest tamen nostra aetate quisquam per eius auctoritatem defendere se a macula erroris, qui conatur eandem opinionem propugnare, non magis quam Baius et Iansenius ab haereticis doctrinis immunes manserunt provocantes ad S. Augustinum.

633. Inter theologos de hoc dogmate semper perfectus fuit consensus¹. Cf. Comment. in 4, dist. 44 et dist. 45. S. Thomas, Suppl. q. 99, a. 3; q. 71, a. 5. Lessius (De div. perfect. l. 13, c. 25), I. Bautz (Die Hölle 38 sqq.).

Definitiones Ecclesiae satis multae exstant. Ita Innocentius III in 3. Decret. tit. 42, c. 3: „Poena originalis peccati est carentia visionis Dei, actualis vero poena peccati est gehennae perpetuae cruciatus“ (Denz. n. 410). Conc. Lateran. IV: Omnes homines resurgent, „ut recipiant secundum opera sua, sive bona sive mala fuerint; illi cum diabolo perpetuam poenam, et isti cum Christo gloriam sempiternam“ (Denz. n. 429; cf. 915).

¹ Scholasticis difficultatem creabat fabula Traiani imperatoris, precibus S. Gregorii M. e gehenna liberati (cf. S. Thomas, Suppl. q. 71, a. 5 ad 5). Fabula in Oriente videtur esse orta. Legitur in opusculo S. Ioannis Damasceni „De iis qui in fide dormierunt“ c. 16 (*M* 95, 262). In Occidente maxime sparsa est per Ioannem diaconum in vita Gregorii M. II, 44 (*M* 75, 105) et per „Legendam auream“ c. 44. Illi e scholasticis, qui de hac re loquuntur ut de facto historico, variis viis student eam conciliare cum doctrina de aeternitate poenarum inferni (cf. Ad. Franz, Die Messe im deutschen Mittelalter, Freiburg im Breisgau 1902, 228 sq.).

Schol. 1. Ubi daemones nunc sint.

634. Daemones statim post lapsum condemnatos esse testatur S. Scriptura (2 Petri 2, 4. Iud. 6). Ex altera parte eadem Scriptura testatur non omnes daemones esse in inferno, sed vagari per terram et vexare homines (Matth. 8, 28; 12, 22; 15, 22; Eph. 2, 2; 6, 12. 1 Petr. 5, 8). De qua re S. Thomas ait: „Angeli secundum suam naturam medii sunt inter Deum et homines. Habet autem hoc divinae providentiae ratio, quod inferiorum bonum per superiora procuretur . . . [et hoc fit] indirecte, dum aliquis exercetur impugnatus per impugnationem contrarii, et hanc procuracionem boni humani conveniens fuit per malos angelos fieri, ne totaliter post peccatum ab utilitate naturalis ordinis exciderent. Sic ergo daemonibus duplex locus poenalis debetur; unus quidem ratione suae culpae, et hic est infernus, alius autem ratione exercitationis humanae, et sic debetur iis caliginosus aër. Procuratio autem salutis humanae protenditur usque ad diem iudicii. Unde usque tunc durat ministerium angelorum et exercitatio daemonum. Unde et usque tunc et boni angeli ad nos mittuntur et daemones in hoc aëre caliginoso sunt ad nostrum exercitium, licet eorum aliqui etiam nunc in inferno sint ad torquendum eos, quos ad malum induxerunt, sicut et aliqui boni angeli sunt cum animabus sanctis in caelo. Sed post diem iudicii omnes mali tam homines quam angeli in inferno erunt, boni vero in caelo“ (1, q. 64, a. 4). Addit S. Doctor: „Licet daemones non actu alligentur gehennali igni, dum sunt in aëre isto caliginoso, tamen ex hoc ipso, quod sciunt hanc alligationem sibi deberi, eorum poena non diminuitur. Unde dicitur in quadam glossa, quod portant secum ignem gehennae, quocumque vadant. Nec est contra hoc, quod rogaverunt Dominum, ut non mitteret eos in abyssum (Luc. 8, 31), quia hoc petierunt reputantes sibi poenam, si excluderentur a loco, in quo possunt hominibus nocere. Unde Matth. 8, 31 dicitur, quod deprecabantur eum, ne expelleret eos extra regionem“ (l. c. ad 3). Timent daemones diem ultimi iudicii propter magnam confusionem et perpetuam incarcerationem, quae eos tunc manet. Patet igitur, quid dicendum sit de opinione quorundam veterum scriptorum, daemones usque ad Christi adventum nondum cognovisse damnationem suam, vel daemones nunc solam poenam damni habere, alias autem poenas iis reservari ad diem iudicii (cf. Petavius, De ang. l. 1, c. 8, n. 15 et l. 3, c. 4, n. 11 sqq.). Hoc ultimum verum est de quibusdam poenis accidentalibus; quid autem dicendum sit de poena ignis, infra videbimus.

Schol. 2. De relaxatione poenae damnatorum.

635. Fuerunt inter veteres, qui censerent interdum *damnatis aliquid relaxationis concedi*, ut nocte resurrectionis Domini (*Prudentius*, Hymn. 5, v. 125 sqq.; *M* 59, 827 sq.), vel fortasse propter suffragia vivorum (cf. *Augustinus*, *Enchir.* c. 110 112; *M* 40, 283 sq.). Quam sententiam

censet *Petavius* non temere ut absurdam esse reiciendam (De ang. l. 3, c. 8, n. 18). Severius iudicat S. *Thomas*: „Est praedicta opinio praesumptuosa, utpote sanctorum dictis contraria, et vana, nulla auctoritate fulta; et est irrationabilis, tum quia damnati in inferno sunt extra vinculum caritatis, secundum quam opera vivorum continuantur defunctis, tum quia totaliter ad vitae terminum pervenerunt, recipientes ultimam pro meritis retributionem, sicut et sancti, qui sunt in patria“ (Suppl. q. 71, a. 5). Unde concludit tutius esse, simpliciter negare, suffragia ullo modo prodesse damnatis. Cf. S. *Bonaventura* in 4, dist. 46, q. 2. S. *Augustinus* (De civ. Dei l. 21, c. 24; *M* 41, 737) illam opinionem gravissime vituperat. *Bellarminus* vero dicta Patrum specietenus contraria aliter explicare studet (De purg. l. 2, c. 18). Vide etiam, si placet, A. *Franz*, Die Messe im deutschen Mittelalter 223 sqq. De peccatis venialibus damnatorum vide supra n. 556.

Prop. XXXIX. Doctrina de aeternitate poenarum infernorum non pugnat cum sana ratione (Sum. 1, 2, q. 87, a. 1 3 4 5).

636. Sana ratio docet *Deum non posse legem, quam dedit, sine sufficienti sanctione relinquere*. Nam qui legem dat, non potest esse rationabiliter indifferens, utrum lex observetur necne. Ergo eadem sanctitas et iustitia, qua Deus legem suam dedit, postulat, ut legem debita sanctione muniat. Iamvero evidens est, sanctionem perfectam in hac vita non haberi (cf. supra n. 508 622); ergo in altera vita expectanda est; et quidem quia morte status viae finitur, statim post mortem sanctio effectum obtinere debet. Consequenter spes veniae pro peccato gravi, si quae omnino est (id quod sola ratio non potest certo probare) praesentis vitae limitibus circumscribitur (supra n. 572 sqq. 577 sqq. 586). Quid igitur fiet de homine, qui gravi peccato onustus ad alteram vitam veniet? Hoc diiudicandum est ex natura mali, pro quo sanctio statuitur (supra n. 506 sqq.).

637. *Peccatum grave est malum comparative infinitum* (De Verbo incarn. IV, n. 365 sqq.), quia peccato tanta iniuria Deo infertur, ut nulla satisfactio vel poena, quam homo praestare potest, possit ei aequiparari. Plane igitur aequivalentem satisfactionem vel poenam Deus ab homine accipere nequit; ergo potest saltem tantam postulare, quantam homo praestare potest. Homo autem quamvis non possit dare poenam intensive, i. e. ratione valoris poenalis infinitam, potest tamen praestare eam, quae sit extensive infinita et omni temporis limite careat. Hanc igitur poenam Deum posse iuste homini imponere sana ratio docet. Quia vero peccata inter se differunt ratione gravitatis, quamvis in omnibus sit eadem essentialis infinitas secundum quid (supra n. 483 sqq.), Deus etiam statuit quidem omnibus hominibus poenam secundum infinitatem durationis eandem, sed gradibus diversam (supra n. 510).

638. *Haec ratio confirmari potest ex consideratione incarnationis.* „Si enim, inquit *Lessius*, tanta est peccati malignitas, ut nullis bonis operibus purae creaturae potuerit ex aequo compensari, sed ad hoc necessarium fuit Deum incarnari, ut condigna satisfactio divinae iustitiae exhiberetur, mirum non est, si dicatur mereri poenam aeternam. Quod enim adeo malum est, ut nullis bonis, quantumvis longo tempore continuatis, compensari et exaequari possit, meretur poenam quovis tempore finito longiorem ac proinde aeternam, idque per se et directe ratione malitiae, quae est in actu“ (De perf. div. l. 13, c. 25, n. 189).

Praeterea cum homo graviter peccans libere, et quantum est de se, irreparabiliter abiciat Deum finem ultimum et sibi propria voluntate alium finem constituat (supra n. 437 sqq. 459 sqq.), quid iniustum, quid non plane rationabile in eo est, quod finem ultimum amittat et eius amissione in perpetuum infelix sit? Nonne, si quis beneficium a rege ex pura gratia oblatum cum summa iniuria regis respueret, et deliberate gravissime regem offenderet et contra eum rebellaret, omnes dicerent eum merito privari in perpetuum hoc beneficio et ratione laesae maiestatis perpetuo carceri addici? Ergo a fortiori homo, qui Deum seipsum ei offerentem respuit et gravissima iniuria afficit, a Deo abicitur et perpetuae miseriae addicitur (supra n. 509 sqq.). Deus homini peccato aeternam mortem minatus erat; homo igitur graviter peccans hanc poenam libere elegit (cf. supra n. 452 sq.). Ergo non potest conqueri, si accipit, quod elegit.

639. *Stulte igitur agunt, qui durationem poenae cum duratione criminis comparant* et dicunt pro crimine tempore brevissimo patrato non debere poenam aeternam imponi. Neque enim ratione durationis crimen est poena dignum sed ratione malitiae, quae in omni etiam brevissimo peccato gravi inest, cum sine plena deliberatione non fiat. Nonne homo, qui alium per insidias interfecit, in perpetuum incarceratur vel etiam omnibus bonis huius vitae irreparabiliter capitis supplicio privatur, quamvis actus occisionis brevissimo tempore factus sit? (Cf. *S. Augustinus*, De civ. Dei l. 21, c. 11; *M* 41, 725; *S. Gregorius M.*, Moral. l. 34, c. 19, n. 36; *M* 76, 738; *S. Thomas* 1, 2, q. 87, a. 3 ad 1.).

640. *Sanctio debet esse talis, ut essentielle discrimen, quod inter peccatum grave et vitam bonam intercedit, servetur* et hominibus ob oculos ponatur. Atqui si peccati gravis poena non est aeterna, post aliquod tempus homines sanctissimi et sceleratissimi in condicione essentialiter eadem erunt. Revera si bonum et malum relate ad essentialem consecutionem finis ultimi aequaliter se habent, nullum inter ea est essenziale discrimen morale, quia omnis moralitas tandem ex relatione actuum ad finem ultimum pendet. Ergo si omnes et boni et mali